MATEMÁTICA

NOME:      7º ANO

ATIVIDADE

ORIENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE: O  aluno deverá escrever no caderno
a atividade, o título da atividade, a data,  o exercício e a resolução. Ler a comanda e responder
no caderno

COPIAR E RESOLVER OS EXERCÍCIOS  NO CADERNO

IDENTIFICAR ÂNGULOS REFERENTE SEUS NOMES E SUAS MEDIDAS.

RESOLUÇÃO ENVOLVENDO CÁLCULOS DE PORCENTAGEM.

1- O ângulo que mede menos de 90º e mais de 0º como é chamado esse ângulo?

2- Quantos lados tem um Heptágono?

3- Qual o comprimento de uma estrada, se 25% dela, corresponde a 86km?